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روایـت 

تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 4۶4- 2۳02۳4۵۵

سوغات منشی ناصرالدین شاه برای تهرانی ها عطر خوش؛ هدیه به همسایه

   نام: درختچه خرزهره
   محدوده فراوانــی: محله های جنوب تهران ازجملــه ری، نازی آباد و 

خانی آباد
   ویژگی گونه: دفع کننده حشرات

تهران در روزگار قدیم مملو از درختان چناری بود که برای مردم کوچه و 
بازار حکم جان پناه را داشــت. به همین دلیل، تهران را چنارستان، یعنی 
شهر چنارها می نامیدند اما پایتخت از همان سال ها تنوع گیاهی قابل اعتنا 
و درختان ناشناخته ای داشــته که با گذشت سال های طولانی هنوز سرپا 
مانده اند. درخت یا به عبارتی درختچــه خرزهره یکی از گونه های گیاهی 
تهران است که چندان بین عموم شناخته شده نیست، اما در تهران قدیم 
کاربرد مهمی داشته است. تهران نشین های قدیم بر این باور بودند که سگ 
هفت جان دارد اما اگر مقداری از برگ درخت خرزهره را بخورد در کمتر از 
یک ساعت جان می دهد. مورخان تهران معتقدند مردم این درختچه را در 
حیاط خانه ها می کاشتند تا در تابستان که فصل هجوم انواع حشرات موذی 
بود در امان بمانند. خرزهره ها معمولاً نزدیک به ایوان و هشــتی خانه ها 
کاشته می شد تا بوی تند و تلخ آنها حشرات را از ورودی اتاق های سه دری 
و پنج دری خانه های بزرگ که مقابل باغچه و حوض قرار داشــت دور کند. 
تهران نشین های قدیم به خواص درختچه خرزهره اعتقاد عجیبی داشتند 
و در باغچه بیشــتر خانه ها یکی از این درخت ها را لا به لای سایر  گونه های 
گیاهی می کاشتند. درخت خرزهره، برخلاف نامش، ظاهری نسبتاً زیبا دارد 
و با گل های صورتی خوش رنگ، زیبایی باغچه خانه های قدیمی را دو چندان 
می کرد. گفته می شود این گونه گیاهی که بیشتر در مناطق گرم و خشک 

می روید، نخستین بار از شهرهای جنوبی به تهران آورده شده و در برخی 
محله های جنوبی پایتخت، به خصوص در ری، به نام »زهرج« و »  شبرنگ« 
هم شناخته می شد. در فرهنگ عامه تهران نشین های قدیم و در باور عمومی 

آنها این گیاه به درمان برخی بیماری ها کمک می کرد. مردم معتقد بودند که 
طبیعت خرزهره گرم و خشک است و ضماد برگ و گل پخته شده آن می تواند 

برای تسکین درد مفاصل و رفع برخی بیماری های پوستی مفید باشد.

   نام: درخت پیچ  گلیسین
   محدوده فراوانی: خانه های حیاط دار و کوشک باغ ها

   ویژگی گونه: غیرمثمر، دیرخزان و مقاوم به کم آبی

روزگاری که خانه هــای تهران هنوز انــدازه قوطی 
کبریت نشــده بود یا حتی قبل تر از آن که شــمالی 
و جنوبی بــودن خانــه معنایی نداشــت، گل های 
خوشــه انگوری درخت اقاقيا یا پيچ  گليسين از دیوار 
حياط خانه ها آویزان بود و با وزش نسيم بهاری، عطر 
خوشش را به همســایه ها، هدیه می داد. درخت پيچ 
گليسين ازجمله درختانی است که وجودش با کوشک  
و عمارت های تهران قدیم گره خورده است. هرچند که 
این درخت زیبا بومی کشور نيست، اما از گذشته های 
دور وارد تهران  شده و 20 گونه آن مثل اقاقيای سرخ 
یا بنفش و اقاقيای معمولی یا چتری شناسایی شده 
اســت. در روزگاری نه چندان دور اســتفاده از پيچ 
گليسين در خانه های شمال تهران، به خصوص روی 
دیوار بيرونی، بسيار مرســوم بود. گل های خوشه ای 

   نام: درخت پیچ امین الدوله
   محدوده فراوانی: شمال تهران، ازجمله محله زرگنده 

و شمیران
   ویژگی گونه: عمر مستمر و مقاوم در برابر سرما 

شاید خيلی ها با شنيدن نام »پيچ امين الدوله«، تصویر 
یکی از خيابان ها و گذرگاه های تهران را در ذهن شان مرور 
کنند اما این هم یک  گونه گياهی نسبتاً ناشناخته است 
که نمونه آن در بسياری از باغ ها و بوستان های پایتخت 
دیده می شود. پيچ امين الدوله گياهی بوته ای و بالارونده 
است و روی دیوار، تنه درختان و چَپَرها رشد می کند و بالا 
می رود. به همين دليل از این گياه برای پوشش آلاچيق ها 
و نرده خانه های قدیمی استفاده می شد و رویش آن در 

تهران از دوره ناصرالدین شاه شروع شده است.
نامگذاری این گياه هم حکایــت جالبی دارد. ماجرا از 
این قرار اســت که امين الدوله، منشی ناصرالدین شاه 
که معمولاً در سفرهای پادشاه همراه او به کشورهای 
اروپایی می رفت، در یکی از سفرهایش به اروپا با گياهی 

آن در فصل بهــار جلوه خاصی بــه خانه ها و گذرها 
می دهد و به بهترین شــکل ممکن بهار را به خانه و 
کوچه می آورد. بلندی آن 27تا 10متر است و بدنه آن 
خار دارد. همچنين برگ ها متناوب  و دیرخزان است 
متشکل از برگچه های کوچک متقابل شانه ای فرد و 
بيضی شکل که سطح  زیر آن سبز خاکستری و روی 
آن سبز تيره است. شــاخه های جوان آن شکننده، 
گل های  آن که از 4تا 6سالگی ظاهر می شود، معمولا 
هرسال در اواخر اردیبهشت ماه  )در مناطق معتدل( به 
بار می نشيند. گل های این درخت بسيار معطر و ميوه 
آن غلافی به رنگ قهوه ای است که حدود 8سانتی متر 
طول و یک سانتی متر عرض دارد و در آن 12تا 15دانه 
گرد پهن نازک هست و معمولا در آبان ماه می رسد. 
گل اقاقيا به سبب شهد فراوانی که دارد جاذب زنبور 
عسل است. همچنين درخت اقاقيا ریشه های عميق 
و پراکنده دارد. این درخت ازجمله درختان مقاومی 
است که برای زیباسازی فضای سبز، کنترل فرسایش 

خاک و احيای زمين در شهر تهران کاشته می شد.

به نام »کاپری فولياسه« آشنا می شود و آن را با خودش 
به تهران می آورد. امين الدوله مردی باسواد بود که به 
زبان فرانسه تسلط داشت و در سفرهای ناصرالدین شاه 
به فرانســه حضور داشــت. به همين دليل، احتمال 
می رود که این گونه گياهی را از فرانسه به ایران آورده 
باشــد تا در باغی که آن موقع در دست ساخت داشت 
بکارد. او این گونــه گياهی را ابتــدا در باغ بزرگش در 
محله زرگنده کاشــت و از آنجا که نام لاتينش سخت 
بود با گذشــت زمان به پيچ امين الدوله معروف شد. 
این گياه در باغ امين الدوله تکثير شــد و به سایر نقاط 
تهران انتقال پيدا کرد و امروز در بيشــتر بوستان های 
تهران اثری از آن دیده می شود.  یک روایت دیگر این 
اســت که امين الدوله با کارمندان سفارت انگليس که 
برای تفرج به باغش می آمدند رابطه خوبی داشــته و 
انگليسی ها در این رفت وآمدها  گونه گياهی »کاپری 
فولياسه« را کاشته اند. این روایت چندان موثق نيست 
و به نظر می رسد پيچ امين الدوله را باید سوغات منشی 

ناصرالدین شاه از فرنگ بدانيم.

مهمان ناخوانده  خانه های قدیمی


